

# 一般財団法人鳥取市中小企業勤労者福祉サービスセンター 経営状況報告書

## 1. 法人の概要

- |             |                                                                                      |
|-------------|--------------------------------------------------------------------------------------|
| (1) 名 称     | 一般財団法人鳥取市中小企業勤労者福祉サービスセンター<br>(愛称：ひまわりセンター)                                          |
| (2) 目 的     | 鳥取市における中小企業勤労者のための福利厚生事業を行うことにより、中小企業勤労者の福祉の向上を図るとともに中小企業の振興及び地域社会の活性化に寄与することを目的とする。 |
| (3) 設立許可年月日 | 平成25年3月19日<br>(財団法人鳥取市中小企業勤労者福祉サービスセンター<br>設立許可年月日平成12年3月31日)                        |
| (4) 登記許可年月日 | 平成25年4月1日<br>(財団法人鳥取市中小企業勤労者福祉サービスセンター<br>設立登記年月日平成12年4月1日)                          |
| (5) 基 本 財 産 | 金10,000,000円(うち市出捐金8,000,000円)                                                       |
| (6) 役 員     | 理事 5名      監事 2名<br>理 事 長    水 野 治 郎<br>副理事長    大 野 正 美<br>専務理事    加 藤 和 弘           |
| (7) 事 務 所   | 鳥取市本町三丁目201番地                                                                        |

## 2. 令和6年度事業実施状況

中小企業勤労者（含事業主、役員）の福利厚生の充実と会員拡大に向けて取り組み、当センターの運営に当たっては効率的な業務執行体制に基づく健全運営に努めた。

- （1）慶弔共済給付事業については、在職中における生活安定及び相互扶助の観点から、会員とその家族にお祝い事や不幸があった場合に、慶弔給付金の支給を行った。  
（実績慶弔給付率88.6%）
- （2）健康の維持増進事業については、健康診断受診の啓発及び受診助成、その他の健康診断受診の助成及び受診促進、インフルエンザ予防接種助成を行った。  
（実績健診受診者 5,973名 受診率 81.3%、インフルエンザ助成 2,425名）
- （3）自己啓発事業については、料理教室など各種教室を開催し、国家資格試験受験助成も行った。（各種教室年2回開催、国家試験受験助成件数 139件）
- （4）余暇活動事業については、プレゼント企画及び図書カード等の斡旋や映画館の割引利用等を行い、会員事業でもある飲食店の応援企画、職場活動補助（社会貢献活動、スポーツの推進に係る事業）も行った。  
（年間延べ8,119名の利用 職場活動助成 2社）
- （5）情報提供事業については、それぞれの企画（事業）をその都度周知するためのセンターニュースを年4回発行した。
- （6）加入促進推進事業については、加入促進員と委託契約し加入促進に努めた。
- （7）その他、老後の生活安定事業の一環として「中小企業退職金共済制度」、「小規模企業共済制度」の普及活動を行った。

3. 令和6年度収支決算書（令和6年4月1日～令和7年3月31日）

（単位：円）

| 収 入         |             | 支 出             |                   |
|-------------|-------------|-----------------|-------------------|
| 科 目         | 金 額         | 科 目             | 金 額               |
| 1. 基本財産運用収入 | 173         | <b>1. 事業費</b>   | <b>91,020,046</b> |
| 2. 特定資産運用収入 | 439         | 人件費             | 9,419,092         |
| 3. 会費収入     | 70,694,400  | 管理費             | 6,628,191         |
| 4. 事業収入     | 21,380,000  | 慶弔共済事業費         | 38,324,710        |
| 5. 補助金収入    | 9,095,000   | 健康維持増進事業費       | 18,655,274        |
| 6. その他の収入   | 543,886     | 自己啓発事業費         | 648,075           |
|             |             | 余暇活動事業費         | 13,923,414        |
|             |             | 情報提供事業費         | 1,503,590         |
|             |             | 加入促進推進事業費       | 1,917,700         |
|             |             | <b>2. 管理費</b>   | <b>10,984,002</b> |
|             |             | 人件費             | 6,297,116         |
|             |             | 一般管理費           | 4,686,886         |
| 当期収入合計（A）   | 101,713,898 | 当期支出合計（C）       | 102,004,048       |
| 前期繰越金収支差額   | 38,610,308  | 当期収支差額（A）－（C）   | △290,150          |
| 収入合計（B）     | 140,324,206 | 次期繰越収支差額（B）－（C） | 38,320,158        |

#### 4. 貸借対照表（令和7年3月31日現在）

（単位：円）

| 科 目             |            | 金 額        |              |
|-----------------|------------|------------|--------------|
| <b>【資産の部】</b>   |            |            |              |
| 流動資産            |            |            |              |
| 現金預金            | 8,226,954  |            |              |
| 定期預金            | 7,000,000  |            |              |
| 未収入金            | 1,218,030  |            |              |
| 流動資産合計          |            | 16,444,984 |              |
| 固定資産            |            |            |              |
| 基本財産            |            |            |              |
| 定期預金            | 10,000,000 |            |              |
| 基本財産合計          | 10,000,000 |            |              |
| その他の固定資産        |            |            |              |
| 敷 金（事務所）        | 948,480    |            |              |
| 〃 （駐車場）         | 0          |            |              |
| その他の固定資産（出資金）   | 10,000     |            |              |
| （車両残価）          | 0          |            |              |
| （ソフトウェア）        | 0          |            |              |
| 財政調整積立金         | 25,000,000 |            |              |
| その他の固定資産合計      | 25,958,480 |            |              |
| 固定資産合計          |            | 35,958,480 |              |
| 資産合計            |            |            | 52,403,464   |
| <b>【負債の部】</b>   |            |            |              |
| 流動負債            |            |            |              |
| 未 払 金           | 304,118    |            |              |
| 預 り 金           | 227,188    |            |              |
| 目的性積立金          | 3,552,000  |            |              |
| 流動負債合計          |            | 4,083,306  |              |
| 固定負債            |            |            |              |
| 固定負債合計          |            |            |              |
| 負債合計            |            |            | 4,083,306    |
| <b>【正味財産の部】</b> |            |            |              |
| 正味財産            |            |            | 48,320,158   |
| （出損金）           |            |            | (10,000,000) |
| 正味財産合計          |            |            | 48,320,158   |
| 負債及び正味財産合計      |            |            | 52,403,464   |

## 5. 財産目録

(単位：円)

| 貸借対照表科目        |            | 場所・物量等      |        | 使用目的          | 金 額                    |
|----------------|------------|-------------|--------|---------------|------------------------|
| (流動資産)<br>現金預金 | 現 金        |             |        |               | 0                      |
|                | 預 金        | 普通預金        |        | 運転資金として保有している | 8,226,954              |
|                |            | 鳥取銀行鳥取市役所支店 |        |               | 8,216,114              |
|                |            | 鳥取銀行本店営業部   |        |               | 4,015                  |
|                |            | ゆうちょ銀行      |        |               | 6,825                  |
|                | 定 期        | 定期預金        |        |               | 7,000,000              |
|                |            | 鳥取信用金庫本店営業部 |        |               | 2,000,000              |
|                |            | 鳥取銀行産業会館支店  |        |               | 2,000,000              |
|                |            | ゆうちょ銀行      |        |               | 3,000,000              |
|                | その他流動資産    | 未 収 金       |        |               | 慶弔共済金3月分<br>ユーキャン成約手数料 |
| 流 動 資 産 合 計    |            |             |        |               | 16,444,984             |
| (固定資産)<br>基本財産 | 預 金        | 定期預金        |        | 10,000,000    |                        |
|                |            | 鳥取銀行鳥取市役所支店 |        | 4,000,000     |                        |
|                |            | 鳥取信用金庫本店営業部 |        | 3,000,000     |                        |
|                |            | 中国労働金庫鳥取支店  |        | 3,000,000     |                        |
| 基本財産合計         |            |             |        | 10,000,000    |                        |
| その他固定資産        | 財政調整<br>預金 | 定期預金        |        | 25,000,000    |                        |
|                |            | 鳥取銀行産業会館支店  |        | 4,000,000     |                        |
|                |            | 鳥取信用金庫本店営業部 |        | 5,000,000     |                        |
|                |            | 中国労働金庫鳥取支店  |        | 7,000,000     |                        |
|                |            | 山陰合同銀行鳥取営業部 |        | 6,000,000     |                        |
|                |            | ゆうちょ銀行      |        | 3,000,000     |                        |
|                | 敷 金        | 鳥取商工会議所     |        | 948,480       |                        |
| 加島屋（公用車用）      |            | 0           |        |               |                        |
| 出 資 金          |            | 中国労働金庫鳥取支店  | 10,000 |               |                        |
| 固定資産合計         |            |             |        | 35,958,480    |                        |
| 資 産 合 計        |            |             |        | 52,403,464    |                        |

| 貸借対照表科目  |            | 場所・物量等                | 使用目的    | 金額         |
|----------|------------|-----------------------|---------|------------|
| (流動負債)   | 未払金        | 普通預金<br>(鳥取銀行鳥取市役所支店) |         | 304,118    |
|          |            | 社会保険料(3月分)            | 130,486 | 300,103    |
|          |            | 郵便後納                  | 158,112 |            |
|          |            | 健診助成                  | 6,000   |            |
|          |            | 支払手数料                 | 110     |            |
|          |            | 消耗品費<br>(複合機使用量3月分)   | 5,395   |            |
|          |            | (鳥取銀行本店営業部)           |         | 4,015      |
|          |            | 支払手数料                 | 4,015   |            |
|          | 預り金        | 普通預金(鳥取銀行鳥取市役所支店)     |         | 227,188    |
|          |            | 社会保険料(3月分)            | 127,340 |            |
|          |            | 源泉所得税(1月～3月分)         | 41,844  |            |
|          |            | 雇用保険料(4月～3月分)         | 58,004  |            |
|          | 目的性<br>積立金 |                       |         | 3,552,000  |
| 負債合計     |            |                       |         | 4,083,306  |
| 正味財産期末残高 |            |                       |         | 48,320,158 |

## 6. 令和7年度事業計画及び予算

### [1] 事業計画

鳥取市の中小企業振興策の一環として、中小企業勤労者のための福利厚生事業を行うことにより福祉の向上を図り、中小零細企業の人員確保に寄与することで、地域社会の活性化に貢献する。本年度も魅力ある企画提供に努め、“保有会員数を増やすこと”を第一優先課題として取り組み、また、DX化の推進により更なる会員サービス及び利便性の向上・事務局体制の強化を図るとともに慶弔給付事業を委託から自家給付にすることで経費を削減し、会員増強に繋げるための財源確保を図る。

#### (1) 会員増強運動と財政基盤の強化

安定した経営基盤を維持する上で必要な会員増強による会費収入の確保のため、業務委託社員（フルコミッションセールス）を2名体制とし、未加入事業所への計画訪問、福利厚生に関心のある事業所の発掘などを行い、“会員増強活動”に注力する。

#### (2) DX化による会員サービスの向上と事務の効率化

各企画に対する利便性の向上と各種事業の助成金支払・利用システムの改善による事務の効率化を図る。

#### (3) 事務局の労働環境の改善と人材育成

事務局長の採用と育成、上部団体主催の実務担当者研修への参加及び事務員の適正人員の配置とジョブローテーションを実施する。

### [2] 収支予定計画書（令和7年4月1日～令和8年3月31日）

（単位：千円）

| 収 入         |         | 支 出       |         |
|-------------|---------|-----------|---------|
| 科 目         | 金 額     | 科 目       | 金 額     |
| 1. 基本財産運用収入 | 0       | 1. 事業費    | 71,838  |
| 2. 特定資産運用収入 | 1       | 人件費       | 12,460  |
| 3. 会費収入     | 72,000  | 管理費       | 7,073   |
| 4. 事業収入     | 4,495   | 慶弔共済事業費   | 18,306  |
| 5. 補助金収入    | 9,095   | 健康維持増進事業費 | 19,150  |
| 6. 雑収入      | 323     | 自己啓発事業費   | 734     |
| 7. 前期繰越金    | 38,610  | 余暇活動事業費   | 12,300  |
|             |         | 情報提供事業費   | 1,369   |
|             |         | 加入促進推進事業費 | 446     |
|             |         | 2. 管理費    | 14,076  |
|             |         | 人件費       | 8,943   |
|             |         | 管理費       | 5,133   |
|             |         | 3. 次期繰越金  | 38,610  |
| 収 入 合 計     | 124,524 | 支 出 合 計   | 124,524 |

